bons, avec toutes les commoditez qu'ils savent et cognoisse estre propres et convenables. Pour ces causes et autres bonz justes considérations à ce nous mouvans, par advis de nostre conseil privé, et pour purger d'oresnavant les abus qui se par cy devant faits à l'administration desdits deniers communs selon et ainsi que dit est, et pourvoir qu'ils ne se continuent l'advenir,

Avons dit, déclaré, statué et ordonné, et par edict perpétuel et irrévocable, disons, déclarons, statuons et ordonnons, lons et nous plaist.

(1) Qu'en chacune charge et généralité de nostre royaume sont dix sept, il y ait un conseiller général superintendant fait et administration desdits deniers communs de noz villes pardevant lequel les maires, gouverneurs et eschevins, collectiers et receveurs desdites villes respondront respectivement d'oresnavant de la dessusdicte administration d'iceux deniers dont ledit général fera et adressera à chacun desdits receveurs d'an en an estats particuliers de recepte et despense, et sur un estat général de ce qui se trouvera bon sur leurs recettes ou quoy faisant iceluy général verra comment et à quel usage utilité auront esté et seront employez lesdits deniers, pour redresser, corriger et réformer les abus qui se pourroient faire par lesdits administrateurs : semblablement les despenses exceptees qui se pourroient aussi faire par lesdits gouverneurs et eschevins desdites villes : mesmement quant au fait des voyages, mutations et commissions qui se donnent et commettent les unes aux autres pour faire leurs négocez et affaires privez aux dessusdites villes, et sur les deniers communs d'icelles.

(2) Et seront d'oresnavant les lettres de continuation d'octrois adressées audit général comme aux autres nos officiers et magistrats : ausquels l'on a accoustumé de les adresser, sur ce bailler par lesdits généraux, chacun en son regard attaches de vérification et consentement, à fin qu'il ait claire et entière cognoissance de ce en quoy doivent estre employés et spécialement employez lesdits deniers communs desdites villes.

(3) Et outre voulons encores, et nous plaist qu'iceluy conseiller général, lequel nous avons créé et érigé, créé érigeons par ces présentes en chacune desdites généralités chef et tiltre d'office formé, pour y estre dès à présent et quoy vacacion y escherra par cy-après, par mort, résignation, o

trement, pourveu par nous de personnage suffisant et de la requise, sçache et entende à la vérité que deviondront les deniers revenans bons de l'oultre plus des impôts ou autres subsides mis sus, et levez sur le sel pour les gages de nosdits juges présidiaux, sans ce qu'ils entrent plus à la communauté desdits deniers communs desdites villes; pour estre maniez par leurs receveurs, auxquels nous avons interdit et défendu, interdisons et défendons par cesdites présentes, l'administration et manement, nonobstant l'attribution qui leur en a esté faite par nos édicts de la création desdits juges présidiaux, que nous voulons en cest endroit n'avoir lieu.